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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Нелинейная нагрузка является неотъемлемым элементом современных

промышленных систем электроснабжения, а также основным источником высших

гармоник, которые приводят к несоответствию уровня качества электрической

энергии нормам отечественного и международных стандартов. Данная

особенность характерна практически для всех отраслей промышленности,

включая горную и нефтегазовую, где присутствуют системы регулируемого

электропривода технологических установок и комплексов [12, 60, 66, 79, 83, 91].

Высшие гармоники тока и напряжения несут в себе ряд негативных

последствий для элементов систем электроснабжения, включая дополнительные

потери в воздушных и кабельных линиях, силовых трансформаторах, сокращение

срока службы электрооборудования, некорректную работу релейной защиты,

дополнительную вибрацию в электромеханических системах [67, 74].

Для повышения качества электроэнергии успешно применяется ряд

технических средств, включая пассивные, активные, гибридные фильтры,

антирезонансные дроссели, а также схемные решения по изменению

конфигурации систем электроснабжения и силовой части нелинейной нагрузки.

Однако, теория и практика применения указанных средств и решений не в полной

мере учитывает наличие резонансных явлений, обусловленных конденсаторными

установками компенсации реактивной мощности и питающими

трансформаторами за счет присутствия нелинейной нагрузки. Типовые системы

электроснабжений промышленных предприятий, в частности обогатительных

фабрик, содержат конденсаторные установки, подключенные к шинам 6(10) кВ

комплексных распределительных устройств, и нелинейной нагрузки частотно-

регулируемых электроприводов, сосредоточенную на стороне 0,4 кВ, где также

могут быть установлены различные фильтрокомпенсирующие устройства,

включая активные фильтры. При возникновении резонансных явлений в

указанных условиях конденсаторные установки подвергаются недопустимой

перегрузке, а активные фильтры могут работать некорректно, что указывается и
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обосновывается в ряде отечественных и зарубежных научных трудов. Эти

устройства, работая одновременно и реализуя свои функции, оказывают взаимное

влияние друг на друга, характер которого должен учитываться при повышении

качества электроэнергии в промышленных систем электроснабжения, а также при

выборе структуры и основных параметров конденсаторных установок

компенсации реактивной мощности и активных фильтров.

Актуальность задачи повышения качества электроэнергии в промышленных

системах электроснабжения различными методами и средствами обоснована в

многочисленных научных трудах отечественных и зарубежных ученых, включая

Б.Н. Абрамовича, Дж. Арриллага, Дж. Бредли, И.В. Жежеленко, Ю.Г. Шакаряна,

Ю.К. Розанова, С.И. Гамазина, А.Е. Козярука, А.В. Ляхомского,

Л.А. Плащанского, Д.С. Осипова, Ю.А. Сычева, В.П. Довгуна, Б.Ф. Дмитриева,

М.В. Пронина, В.И. Зацепиной, Р.Т. Шрейнера, Ю.В. Шевырева, А.А. Ефимова,

С.Г. Германа-Галкина, М.С. Ершова, А.И. Чивенкова, А.Н. Шпигановича,

О.В. Носа, В.Н. Костина, Я.Э. Шклярского, Е.Н. Сосниной.

Степень проработанности исследуемого направления

Причины возникновения высших гармоник, их влияние на качество

напряжения сети, срок службы электрооборудования, а также теоретические

основы анализа сложных несинусоидальных режимов изложены в работах

Б.Н. Абрамовича, Дж. Арриллага, И.В. Жежеленко, Ю.С. Железко,

К.С. Демирчяна, В.Е. Тонкаля, В.П. Ильяшова, А.К. Шидловского и др.

Проблемы обеспечения качества электроэнергии в промышленных системах

электроснабжения описаны в работах Б.Н. Абрамовича, Ю.В. Шевырева,

Д.С. Осипова, Ю.К. Розанова, С.И. Гамазина, Ю.А. Сычева, Г.Г. Налбандян,

В.К. Лозенко, О.А. Суржиковой и др.

Способы компенсации высших гармоник тока и напряжения в

промышленных системах электроснабжения методами схемных решений по

построению электрических сетей, а также применению специальных устройств

приведены и обоснованы в работах Б.Н. Абрамовича, Ю.Г. Шакаряна,
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Ю.К. Розанова, С.И. Гамазина, Ю.А. Сычева, И.В. Жежеленко, Д.Э. Егорова,

С.Г. Германа-Галкина, М.В. Пронина, В.И. Зацепиной, Р.Т. Шрейнера и др.

В приведенных работах также показана актуальность проблемы

обеспечения качества электроэнергии в промышленных системах

электроснабжения путем компенсации высших гармоник тока и напряжения с

помощью комплексного внедрения фильтрокомпенсирующих устройств

различного типа и конфигурации. Однако необходимо оценить эффективность

работы таких устройств, с учетом особенностей, режимов работы и параметров

типового промышленного электротехнического комплекса, наличия резонансных

явлений в нем, выбрать и обосновать его структуру и параметры по ряду

показателей, отражающих уровень эффективности повышения качества

электроэнергии, что и определяет цель и задачи диссертационного исследования.

Объект исследования – электротехнический комплекс промышленных

систем электроснабжения с нелинейной нагрузкой, конденсаторными

установками компенсации реактивной мощности и активными фильтрами.

Предмет исследования – параметры, характеристики и закономерности

формирования несинусоидальных режимов в электротехнических комплексах

промышленных систем электроснабжения с нелинейной нагрузкой,

конденсаторными установками и активными фильтрами.

Цель работы - Повышение качества электроэнергии в промышленных

системах электроснабжения с нелинейной нагрузкой и конденсаторными

установками компенсации реактивной мощности при наличии резонансных

режимов.

Идея работы

Компенсацию высших гармоник тока и напряжения в промышленных

системах электроснабжения с нелинейной нагрузкой и конденсаторными

установками при резонансных режимах необходимо осуществлять параллельным

активным фильтром, на выходе которого устанавливается пассивный фильтр,

параметры которого выбираются для смещения резонансной частоты в область
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между основной составляющей и минимальным порядком канонической

гармоники.

Задачи исследования

1. Анализ основных источников высших гармоник в условиях

промышленных систем электроснабжения, их влияния на уровень качества

электрической энергии и потери в электрооборудовании и элементах сети, а также

отечественной и международной нормативной базы в области качества

электроэнергии.

2. Моделирование и анализ несинусоидальных режимов в

промышленных системах электроснабжения различной структуры с линейной и

нелинейной нагрузками, конденсаторными установками в условиях

возникновения и протекания резонансных явлений с целью оценки их влияния на

показатели качества электрической энергии в части несинусоидальности

напряжения, амплитуд высших гармоник тока, а также степень токовой

перегрузки конденсаторов.

3. Анализ параметров, характеристик, методов управления, области

применения, достоинств и недостатков фильтрокомпенсирующих устройств

различного типа и структуры, а также специализированных устройств на основе

активных преобразователей.

4. Имитационное моделирование режимов работы

фильтрокомпенсирующих устройств различного типа с оценкой эффективности

их работы в промышленной системе электроснабжения с линейной и нелинейной

нагрузками, конденсаторными установками при резонансных явлениях для

выбора наиболее рационального технического решения для повышения качества

электрической энергии при указанных условиях.

5. Разработка алгоритма выбора основных параметров пассивного

фильтра, устанавливаемого на выходе параллельного активного фильтра, с целью

повышения эффективности компенсации высших гармоник для условий

несинусоидальных режимов промышленных системах электроснабжения с

линейной и нелинейной нагрузками, конденсаторными установками с учетом
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резонансных явлений в соответствии с выявленными зависимостями и

закономерностями.

Научная новизна

Выявленные в работе зависимости и закономерности, связанные с

вариацией амплитуд высших гармоник тока нелинейной нагрузки, уровня

искажения напряжения при изменении мощности конденсаторных установок и

коэффициента их перегрузки высшими гармониками тока при резонансе, а также

обоснованные на их базе ограничения и допущения являются теоретической

основой моделирования и анализа сложных несинусоидальных режимов для

надлежащего выбора технического средства или решения с целью повышения

качества электрической энергии в промышленных систем электроснабжения.

Получены закономерности, отражающие влияние параметров активно-

емкостного пассивного фильтра, установленного на выходе активного фильтра, на

степень эффективности компенсации высших гармоник тока и напряжения в

условиях резонанса в системах электроснабжения с нелинейной, линейной

нагрузками и конденсаторными установками компенсации реактивной мощности.

Установлено свойство пассивного активно-емкостного фильтра,

установленного на выходе параллельного активного фильтра, сдвигать

резонансные частоты в область между основной составляющей и минимальным

порядком канонической гармоники, создаваемой нелинейной нагрузкой, что

позволяет обеспечить надлежащий уровень качества электрической энергии при

наличии конденсаторной установки компенсации реактивной мощности в

резонансных режимах.

Теоретическая и практическая значимость

Выявленные закономерности, ограничения и допущения являются

теоретической основой анализа и моделирования сложных несинусоидальных

режимов в промышленных систем электроснабжения с нелинейной и линейной

нагрузками и конденсаторными установками.

Разработана программа для ЭВМ (приложение А), которая по заданным

значениям линейной нагрузки, cos φ и диапазону изменения частоты сети
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позволяет построить график амплитудно-частотной характеристики системы,

определяющий резонансную частоту между сетью и конденсаторной установкой.

Разработан алгоритм выбора параметров активно-емкостного фильтра на

выходе параллельного активного фильтра при резонансных режимах в

промышленных системах электроснабжения с нелинейной нагрузкой и

конденсаторными установками, который в качестве технических предложений и

рекомендаций может быть принят к внедрению для реализации методик расчета и

моделирования несинусоидальных режимов работы систем электроснабжения.

Для учебного процесса - при изложении вопросов повышения качества

электрической энергии в циклах дисциплин «Актуальные аспекты

электроснабжения», «Математическое моделирование электротехнических

систем», «Современные проблемы электротехнических наук».

Акт внедрения результатов диссертации в ООО «ЭИС» утвержден

генеральным директором ООО «ЭИС» Лозовским С.Е. 17 апреля 2023 г. Акт

внедрения результатов диссертации в ООО «ГЦЭ-энерго» утвержден

генеральным директором ООО «ГЦЭ-энерго» Павлюченко И.Ю. 21 апреля 2023 г.

(приложение Б).

Методология и методы исследований

Исследования основывались на результатах анализа теоретических и

экспериментальных данных в области качества электрической энергии и

электромагнитной совместимости электрооборудования для условий

промышленных СЭС. Экспериментальные исследования выполнялись с

использованием имитационного моделирования электротехнических комплексов

в средах Multisim и Simulink, а также с использованием результатов, полученных

на физической модели в лабораторных условиях. Теоретические исследования

осуществлялись с применением методов фазовых преобразований, анализа

несинусоидальных режимов, теории преобразовательной техники,

математического моделирования и анализа электромагнитных процессов в

электротехнических комплексах и системах, анализа амплитудно-частотных

характеристик при резонансных режимах.
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Положения, выносимые на защиту

1. Выбор типа и структуры фильтрокомпенсирующего устройства для

повышения качества электрической энергии в промышленных системах

электроснабжения с линейной, нелинейной нагрузками и конденсаторными

установками необходимо осуществлять на основе выявленных закономерностей,

отражающих характер и условия возникновения резонансов и перегрузки

конденсаторов токами высших гармоник, ограничений и допущений, связанных с

моделированием и анализом сложных несинусоидальных режимов.

2. Повышение качества электрической энергии в части уровня высших

гармоник тока и напряжения в промышленных системах электроснабжения с

линейной, нелинейной нагрузками и конденсаторными установками компенсации

реактивной мощности в условиях резонансных явлений необходимо производить

параллельным активным фильтром с выходным активно-емкостным фильтром,

параметры которого выбираются с учетом уровня потерь напряжения в нем и

степени увеличения потребляемого тока согласно выявленным закономерностям.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена

достоверностью научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается

корректным применением известных теорий и методов силовой

преобразовательной техники, математического моделирования

электротехнических комплексов, а также качественной сходимостью результатов

имитационного моделирования и экспериментальных исследований на

физической модели.

Апробация результатов. Основные положения диссертационного

исследования докладывались и получили положительную оценку на: III

Международной молодежной конференция 2021 года по радиоэлектронике,

электротехнике и энергетике «REEPE 2021» (г. Москва, 2021 г.); Международном

научном симпозиуме «Неделя Горняка-2023» (г. Москва, 2023 г.).

Личный вклад автора заключается в постановке цели, задач

диссертационного исследования, защищаемых научных положений и в

непосредственном участие во всех этапах исследования в рамке поставленных
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целей и задач. Соискателем ученой степени: созданы имитационные модели

электротехнических комплексов промышленных систем электроснабжения,

позволяющие выявить зависимости и закономерности, связанные с вариацией

амплитуд высших гармоник тока нелинейной нагрузки, уровня искажения

напряжения при изменении мощности конденсаторных установок и

коэффициента их перегрузки высших гармоник тока при резонансе; создана

физическая модель промышленной системы электроснабжения с нелинейной

нагрузкой и конденсаторной установкой; выполнено математическое и

имитационное моделирование режимов работы параллельного активного фильтра

в промышленной системе электроснабжения с нелинейной, линейной нагрузками

и конденсаторными установками при резонансных режимах; разработан алгоритм

выбора структуры и основных параметров параллельного активного фильтра для

условий несинусоидальных режимов промышленных систем электроснабжения с

нелинейной нагрузкой и конденсаторными установками.

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 11

печатных работах (пункты списка литературы №11, №53, №55, №59, №60, №135,

№136, №146, №154, приложение В), в том числе в 4 статьях - в изданиях из

перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее - Перечень

ВАК), в 2 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и

систему цитирования Scopus, получено свидетельство на регистрацию программы

для ЭВМ (приложение А).

Структура диссертации

Диссертация состоит из оглавления, введения, четырех глав, с выводами по

каждой их них, заключения, списка литературы, включающего 171 наименование.

Диссертация изложена на 177 страницах машинописного текста, содержит 80

рисунков и 24 таблицы, 3 приложения.
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ГЛАВА 1 ПРОБЛЕМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ КАЧЕСТВА

ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ В ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИХ КОМПЛЕКСАХ

ПРОМЫШЛЕННЫХ СИСТЕМ ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ

1.1. Влияние высших гармоник на показатели качества электроэнергии

Обеспечение нормируемого уровня качества электроэнергии и

электромагнитной совместимости работы электрооборудования в

промышленных системах электроснабжения является одной из важной

проблемы электроэнергетики [15-26, 29, 72].

Электротехнический комплекс представляет собой электромагнитную

среду, в которой функционируют и взаимодействуют электроустановки,

производящие, передающие и потребляющие электроэнергию. Совокупность

свойств электромагнитной среды, влияющей на нормальное функционирование

электрооборудования и уровень электромагнитных помех, системы

электроснабжения характеризуется качеством электроэнергии [100].

Качество энергии определяется совокупностью нормированных

показателей, которые характеризуют режим работы электрической сети и ее

влияние на работу электрооборудования. На территории России

нормированные показатели качества электроэнергии регламентируются ГОСТ

32144-2013. Указанный ГОСТ устанавливает показатели качества

электроэнергии, связанные с характеристиками напряжения электропитания,

которые могут изменяться под действием кондуктивных электромагнитных

помех, создаваемых электрооборудованием в точках передачи электроэнергии

[30]. «Эта точка является линией раздела объектов электроэнергетики между

разными владельцами, определенные в процессе технологического

присоединения» [30]. Например, такими владельцами могут являться сетевая

организация, обязующаяся поставлять качественную электроэнергию на

распределительные шины потребителя и сам потребитель, который обязуется

не ухудшать качество электроэнергии работой своего электрооборудования на

стороне электросетевого хозяйства сетевой компании.
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Одним из основных параметров, определяющих качество электроэнергии,

является несинусоидальность формы напряжения, возникающая при

протекании в распределительной сети гармонических составляющих тока и

напряжения. Нормируются следующие показатели, относящиеся к

гармоническим составляющим напряжения до 40-го порядка [30]:

- THDU (n) - коэффициенты гармонических составляющих напряжения,

определяемого по выражению (1.1):

( )

( )
1

100%
n

U n

U
THD

U
(1.1)

- THDU % – суммарный коэффициент гармонических составляющих

напряжения, определяемого по выражению (1.2):
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 (1.2)

ГОСТ-32144-2013 нормирует коэффициенты гармонических

составляющих напряжения, которые приведены в таблицах 1.1-1.3.

Таблица 1.1 - Значения коэффициентов нечетных гармонических составляющих

напряжения [30]

Порядок

гармонической

составляющей n

Значение коэффициент гармонических составляющих

напряжения THDU(n), % U1

Напряжение электрической сети, кВ

0,38 6-25 35 110-220

5 6 4 3 1,5

7 5 3 2,5 1

11 3,5 2 2 1

13 3 2 1,5 0,7

17 2 1,5 1 0,5

19 1,5 1 1 0,4

23 1,5 1 1 0,4

25 1,5 1 1 0,4

>25 1,5 1 1 0,4
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Таблица 1.2 - Значения коэффициентов нечетных гармонических составляющих

напряжения, кратных трем [30]

Порядок

гармонической

составляющей n

Значение коэффициент гармонических составляющих

напряжения THDU(n), % U1

Напряжение электрической сети, кВ

0,38 6-25 35 110-220

3 5 3 3 1,5

9 1,5 1 1 0,4

15 0,3 0,3 0,3 0,2

21 0,2 0,2 0,2 0,2

>21 0,2 0,2 0,2 0,2

Таблица 1.3 - Значения коэффициентов напряжения четных гармонических

составляющих напряжения [30]

Порядок

гармонической

составляющей n

Значение коэффициент гармонических составляющих

напряжения THDU(n), % U1

Напряжение электрической сети, кВ

0,38 6-25 35 110-220

2 2 1,5 1 0,5

4 1 0,7 0,5 0,3

6 0,5 0,3 0,3 0,2

8 0,5 0,3 0,3 0,2

10 0,5 0,3 0,3 0,2

12 0,2 0,2 0,2 0,2

>12 0,2 0,2 0,2 0,2

Для суммарного коэффициента гармонических составляющих

напряжения такие показаны в таблице 1.4.

Таблица 1.4 - Значения суммарного коэффициента гармонических

составляющих напряжения [30]

Значение суммарного коэффициента гармонических

составляющих напряжения THDU, % U1

Напряжение электрической сети, кВ

0,38 6-25 35 110-220

Допустимые

значения
8 5 4 2

Предельно

допустимые

значения

12 8 6 3
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На территории европейского союза принят стандарт ЕN 50160:2010

(Характеристики напряжения электричества, поставляемого общественными

распределительными сетями) [94]. В работе [13] показано, что российский

стандарт ГОСТ 32144-2013 разработан с учетом положений европейского

стандарта ЕN 50160:2010 в рамках гармонизации межгосударственных

стандартов с целью поддержать необходимые условия работы и повысить

эффективность эксплуатации электрического и электронного оборудования,


[…]


тогда, когда имеет место резонансный режим на стороне 10 кВ при наличии

высоковольтных конденсаторных установок компенсации реактивной

мощности определенной емкости, которая определяется на основе анализа

характера импеданса сети относительно источника высших гармоник, учитывая

негативные эффекты, которые возникают в распределительной сети 0,4 кВ при

его работе.

4.4. Разработка алгоритма выбора параметров активно-емкостного фильтра

на выходе параллельного активного фильтра

По результатам теоретических и экспериментальных исследований

установлено, что классический параллельный активный фильтр вне

зависимости от используемого алгоритма управления не способен эффективно

подавлять высшие гармоники при совместной работе с конденсаторными

установками. Однако выходной пассивный фильтр помогает активному

фильтру сохранить определенный уровень эффективности исходя из

ограничений, налагаемых конфигурацией системы электроснабжения. Также

необходимо отметить, что использование пассивного фильтра на выходе

активной части дает ряд побочных эффектов, уровень которых нужно

оценивать применительно к конкретным условиям применения. Использование

предлагаемого алгоритма позволяет дать соответствующую оценку подобным

эффектам.

На основе результатов моделирования разработан алгоритм выбора

параметров RC-фильтра на выходе параллельного активного фильтра,

приведенный на рисунке 4.27, при резонансных режимах в промышленных

системах электроснабжения с нелинейной нагрузкой и конденсаторными

установками.
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Рисунок 4.27 - Алгоритм выбора параметров RC-фильтра на выходе параллельного

активного фильтра при резонансных режимах в промышленных системах электроснабжения

с нелинейной нагрузкой и конденсаторными установками
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 Обобщенный алгоритм по выбору параметров RC-фильтра,

устанавливаемого на выходе ПАФ, реализуется исходя из следующих

ключевых факторов:

смещения резонансной частоты, обусловленной образованием

резонансного контура «емкость конденсаторов-индуктивность системы

электроснабжения» на частоте высшей гармоники, в сторону более низких

частот;

смещения дополнительного резонанса, обусловленного установкой RC-

фильтра на выходе ПАФ, в сторону частот, превышающих частоты

канонических высших гармоник, а именно 5, 7, 11, 13;

минимизации степени увеличения тока, потребляемого узлом нагрузки

при установке ПАФ с выходным RC-фильтром;

минимизации потерь напряжения на RC-фильтре;

диапазона регулирования емкости конденсаторов компенсации

реактивной мощности на стороне 10 кВ с целью недопущения смещения

дополнительного резонанса, обусловленного установкой RC-фильтра на выходе

ПАФ, в сторону частот канонических гармоник 5, 7, 11, 13;

возможного роста ширины частотного диапазона резонанса,

обусловленного емкостью конденсаторов 10 кВ и индуктивностью

трансформатора 110/10 кВ и дополнительного резонанса, обусловленного

установкой RC-фильтра на выходе ПАФ, за счет увеличения активного

сопротивления RC-фильтра. При этом амплитуда резонансного пика (величины

полного сопротивления сети на частоте резонанса) снижается;

выбора величины активного сопротивления RФ выходного активно-

емкостного фильтра, который должен быть основан на недопущении токовой

перегрузки КперФ конденсаторов фильтра и требуемой степени снижении

коэффициентов искажения напряжений и токов в сетях 0,4 и 10 кВ до

допустимых значений при минимизации потерь активной мощности на нем.
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4.5. Технико-экономическая оценка применения активно-емкостного фильтра

на выходе параллельного активного фильтра

В исследовании поставлена задача технико-экономической оценки

применения активно-емкостного фильтра на выходе параллельного активного

фильтра для повышения уровня качества электрической энергии и обеспечения

требуемого уровня компенсации реактивной мощности в условиях

несинусоидальных режимов промышленных систем электроснабжения при

наличие резонансных явлений.

На примере работы систем электроснабжения горно-обогатительных

комбинатов известны случаи, когда конденсаторные установки компенсации

реактивной мощности находятся в выключенном состоянии из-за их перегрузки

токами высших гармоник. Тогда реактивная мощность, необходимая ее

потребителям в промышленных системах электроснабжения, должна быть

получена из питающей сети, что приведет к увеличению тока сети, и как

следствие, увеличатся потери активной мощности и напряжения на импедансе

сопротивления питающей системы. Следует отметить, что снижение

коэффициента мощности ниже нормируемого показателя в часы потребления

больших суточных нагрузок в электрических сетях, приведенного в

таблице 2.1, которое может возникнуть при отключении конденсаторных

установок, приведет к штрафам, накладываемые со стороны

энергоснабжающих организаций.

Для определения экономии электрической энергии в условиях

промышленных систем электроснабжения в режиме работы при отключенной

конденсаторной установки, предлагается определить стоимость переплат за

реактивную мощность и сопоставить ее с капитальными затратами на

установку пассивного активно-емкостного фильтра.

Стоит отметить, что экономический расчет будет приближенным,

поскольку конечная стоимость реактивной мощности зависит от условия

договора на поставку электрической энергии между конкретным
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промышленным предприятием и энергоснабжающей организацией, а итоговые

капитальные затраты на активно-емкостной фильтр могут зависеть от

множества факторов, которые невозможно учесть в данном диссертационном

исследовании.

В работе было установлено, что для рассматриваемой системы

электроснабжения резонанс на 7 гармоники имел место при реактивной

мощности конденсаторной установки равной 1300 квар. Принимаем, что в

резонансном режиме конденсаторы будут отключены и 1300 квар мощности

будут взяты из питающей системы. Если учесть, что стоимость кВт·ч активной

энергии для промышленных предприятий равен 2,5 руб. и более [82], то

энергоснабжающая компания может установить стоимость квар·ч реактивной

энергии равной 15% от стоимости активной или 0,4 руб. за квар·ч.

Стоимость переплат за час (СПч) потребления реактивной мощности

определяется по выражению (4.5):

СПч = 1300·0,4 = 520 руб·ч (4.5)

Капитальные затраты (КЗ) на активно-емкостной фильтр для

рассматриваемой системы электроснабжения приняты равными 840000 руб.,

исходя из анализа стоимости конденсаторов и нагрузочных резисторов,

предлагаемых российскими предприятиями.

Время окупаемости (ВО) пассивного фильтра в часах от времени простоя

конденсаторных установок компенсации реактивной мощности (4.6):

ВО = КЗ/СПч = 840000/520 = 1615,4 ч (4.6)

Капитальные затраты на установку конденсаторов компенсации

реактивной мощности в рассматриваемой системе электроснабжения

оценивались 2000000 руб. Отключение конденсаторов приводит и к

неэффективному расходованию средств компании, которая вложила

финансовые средства в устройство, не выполняющее свои технические

функции.
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4.6. Выводы по 4 главе

1. Выявлено, что при резонансных явлениях между питающим

трансформатором и конденсаторной установкой повышение эффективности

компенсации высших гармоник достигается путем установки активно-емкостного

фильтра на выходе активного фильтра, что сопровождается увеличением тока,

потребляемого узлом нагрузки и падения напряжения на активно-емкостном

фильтре.

2. Определены максимальные уровни эффективности компенсации высших

гармоник тока и напряжения при применении активно-емкостного фильтра на

выходе активного фильтрокомпенсирующего устройства при резонансном режиме

на частоте 7 гармонике между питающим трансформатором и конденсаторной

установкой, которые составляют 30,1 % и 44,7 % соответственно при увеличении

потребляемого тока на 25 % и падения напряжения на 5,5%.

3. Показано, что уровень негативных эффектов от работы активного фильтра

с выходным активно-емкостным фильтром снижается по мере увеличения

резонирующей гармоники, на величину которой настроены параметры его

пассивной части: так, при резонансе на 11 гармонике между питающим

трансформатором и конденсаторной установкой при эффективности компенсации

высших гармоник напряжения и тока равной 30,1 % и 44,7 % соответственно

увеличивается потребляемый ток на 10 % и падения напряжения на 3,4%.

4. Получены закономерности изменения уровня высших гармоник тока и

напряжения от вариации параметров пассивного фильтра на выходе активной части

гибридного устройства, отражающие более существенное влияние емкостной части

сопротивления фильтра на эффективность компенсации высших гармоник тока и

напряжения при резонансных режимах, а также степень увеличения потребляемого

узлом нагрузки тока.

5. Выявлены закономерности изменения общего коэффициента мощности и

аналогичного ему по основной составляющей от вариации уровня высших

гармоник тока и напряжения, показывающие более существенное влияние
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параметров активно-емкостного фильтра на выходе активной части гибридного

устройства на степень повышения общего коэффициента мощности нелинейной

нагрузки.

6. Разработан алгоритм выбора параметров активно-емкостного фильтра на

выходе параллельного активного фильтра при резонансных режимах в

промышленных системах электроснабжения с нелинейной нагрузкой и

конденсаторными установками.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам выполненного исследования сделаны следующие выводы:

1. Выполнено моделирование режимов работы типовых схем промышленных

систем электроснабжения на примере обогатительных фабрик различной

конфигурации, напряжения и мощности, включающих изменяющиеся в течение

суток линейную и нелинейную нагрузки и регулируемую конденсаторную

установку для компенсации реактивной мощности.

2. Для всех исследованных схем определены относительные значения

мощностей регулируемой конденсаторной установки, при которых возникают

резонансные режимы на частотах характерных высших гармоник, обусловленных

работой нелинейной нагрузки, что приводит к недопустимой токовой перегрузке

конденсаторной установки (коэффициент перегрузки более 1,3), ненадлежащему

уровню качества напряжения узла нагрузки, а также вариации амплитуд высших

гармоник тока нелинейной нагрузки.

3. Показано, что при математическом и имитационном моделировании

систем электроснабжения имеющуюся нелинейную нагрузку необходимо

представлять в виде источников тока ограниченной мощности, а не

бесконечной мощности, как указывается во многих отечественных и

зарубежных научных работах. При этом мощность таких источников

необходимо выбирать исходя из мощностей нелинейной нагрузки и питающего

силового трансформатора.

4. Полученные по результатам физического, математического и

компьютерного имитационного моделирования зависимости и ограничения

могут рассматриваться в качестве теоретической основы моделирования и

анализа несинусоидальных режимов в промышленных системах

электроснабжения с резонансными явлениями.

5. Выявленные закономерности, связанные с относительными значениями

мощностей конденсаторной установки, при которых возникают резонансные

явления, сопровождающиеся вариацией амплитуд канонических высших гармоник

тока и снижением уровня качества напряжения, ограничения, касающиеся
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моделирования источников гармоник тока нелинейной нагруки конечной

мощности, допущения при выборе параметров схем замещения являются

теоретической основой моделирования и анализа сложных несинусоидальных

режимов в типовых схемах промышленных систем электроснабжения для

обоснованного выбора технического средства или решения для повышения

качества электроэнергии.

6. При наличии резонансных режимов, создаваемых конденсаторной

установки и питающим трансформатором, показана недостаточная эффективность

использования параллельного активного фильтра для компенсации высших

гармоник, и необходимость включения на его выходе RC-фильтра, что

сопровождается увеличением тока, потребляемого узлом нагрузки на 20-30%, при

этом максимальные уровни снижения суммарных коэффициентов гармонических

составляющих тока и напряжения достигали соответственно 30,11 % и 44,74 %.

7. Получены закономерности изменения уровня высших гармоник тока и

напряжения от вариации параметров RC-фильтра на выходе активного фильтра,

отражающие более существенное влияние емкостной части сопротивления фильтра

на эффективность компенсации высших гармоник тока и напряжения при

резонансных режимах, а также степень увеличения потребляемого узлом нагрузки

тока.

8. Обосновано, что параметры RC-фильтра, устанавливаемого на выходе

активного фильтра, для повышения качества электроэнергии в резонансных

режимах необходимо выбирать исходя из характера смещения резонансных частот,

а также степени изменения частотного диапазона резонанса амплитудно-частотной

характеристики системы электроснабжения с нелинейной нагрузкой и

конденсаторной установкой.

9. Разработан алгоритм выбора параметров RC-фильтра на выходе

параллельного активного фильтра при резонансных режимах в промышленных

системах электроснабжения с нелинейной нагрузкой и конденсаторными

установками, который в качестве технических предложений и рекомендаций

принят к внедрению в ООО «ЭИС» и ООО «ГЦЭ-энерго» для реализации методик
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расчета и моделирования несинусоидальных режимов работы систем

электроснабжения, о чем имеются соответствующие акты.

10. Перспективным направлением развития темы диссертационного

исследования является разработка рекомендаций применения различных

конфигураций фильтрокомпенсирующих устройств в промышленных системах

электроснабжения с нелинейной нагрузкой и конденсаторными установками

компенсации реактивной мощности в резонансных режимах при планировании,

организации и реализации мероприятий по повышению качества электрической

энергии.
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Рисунок В2. Учебно-методическое пособие: Актуальные аспекты электроснабжения.

Методические указания к лабораторным работам для студентов магистратуры направления

13.04.02 / Санкт-Петербург: Санкт-Петербургский горный университет. Сост. Костин В.Н.,

Сериков В.А., СПб, 2020. - 37 с.