## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Серикова Владимира Александровича на тему «Повышение качества электроэнергии активными фильтрокомпенсирующими устройствами в промышленных электротехнических комплексах с нелинейной нагрузкой и конденсаторными установками при резонансных режимах» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2 – «Электротехнические комплексы и системы»

Диссертация «Повышение качества электроэнергии активными фильтрокомпенсирующими устройствами в промышленных электротехнических комплексах с нелинейной нагрузкой и конденсаторными установками при резонансных режимах» посвящена решению актуальной научно-технической задачи, обусловленной необходимостью повышения качества электрической энергии в промышленных системах электроснабжения с нелинейной нагрузкой и конденсаторными установками компенсации реактивной мощности в резонансных режимах. В отечественных и зарубежных научных трудах не в полной мере изучены особенности и закономерности совместной работы активных фильтров и конденсаторных установок в резонансных режимах, что определяет актуальность данного исследования. Также актуальность работы подтверждается постоянной модернизацией существующих промышленных систем электроснабжения с внедрением нового оборудования, в том числе по компенсации реактивной мощности и фильтрации высших гармоник.

Автором диссертационной работы Сериковым В.А. представлены новые научные результаты, некоторыми из которых являются следующие:

- Для всех исследованных схем определены относительные значения мощностей регулируемой конденсаторной установки, при которых возникают резонансные режимы на частотах характерных высших гармоник, обусловленных работой нелинейной нагрузки, что приводит к недопустимой токовой перегрузке конденсаторной установки (коэффициент перегрузки более 1,3), ненадлежащему уровню качества напряжения узла нагрузки, а также вариации амплитуд высших гармоник тока нелинейной нагрузки.

- Выявленные закономерности, связанные с относительными значениями мощностей конденсаторной установки, при которых возникают резонансные явления, сопровождающиеся вариацией амплитуд канонических высших гармоник тока и снижением уровня качества напряжения, ограничения, касающиеся моделирования источников гармоник тока нелинейной нагрузки конечной мощности, допущения при выборе параметров схем замещения являются теоретической основой моделирования и анализа сложных несинусоидальных режимов в типовых схемах промышленных систем электроснабжения для обоснованного выбора технического средства или решения для повышения качества электроэнергии.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-317 от 19.09.23
АУ УС

- Получены закономерности изменения уровня высших гармоник тока и напряжения от вариации параметров активно-емкостного фильтра на выходе активного фильтра, отражающие более существенное влияние емкостной части сопротивления фильтра на эффективность компенсации высших гармоник тока и напряжения при резонансных режимах, а также степень увеличения потребляемого узлом нагрузки тока.

По автореферату имеются следующие вопросы:

1. При доказательстве первого научного положения была создана имитационная модель, которая отличается от модели промышленной системы электроснабжения, на основе которой анализируется эффективность работы активных фильтрокомпенсирующих устройств в условиях резонанса. Объясните, с какой целью была создана дополнительная компьютерная модель?

2. Для повышения эффективности компенсации высших гармоник активными фильтрокомпенсирующими устройствами предлагается на их выходе подключать активно-емкостные пассивные фильтры. Однако, в диссертации приводится и другая конфигурация пассивного фильтра, состоящего из последовательного соединения индуктивности и емкости. Почему в исследовании не моделируется работа этой конфигурации фильтра?

Указанные вопросы и замечания носят частный характер и не снижают научной и практической ценности диссертации.

Диссертация *«Повышение качества электроэнергии активными фильтрокомпенсирующими устройствами в промышленных электротехнических комплексах с нелинейной нагрузкой и конденсаторными установками при резонансных режимах»*, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2. *Электротехнические комплексы и системы* соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – *Сериков Владимир Александрович* – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2. *Электротехнические комплексы и системы*.

Кандидат технических наук,
главный специалист отдела инспекций и приемки
ООО «Арктик СПГ-2»

*Поляков*
Поляков Виталий
Евгеньевич

Адрес: 119415, г. Москва, Ленинский проспект, вл. 90/2

Телефон: +7 (495) 720-50-53 (доб. 14-597), e-mail: Vitaliy.Polyakov@arcticspg.ru